*provinciarum*» e «*divus quoque Pius saepissime rescripsit*» che ricorrono rispettivamente in Gai 1.53 = I. 1.8.2<sup>116</sup> ed in D. 39.4.16.4<sup>117</sup>, dovette emanarne in materia molti altri. Come ben si vede, allora, fu proprio quest'ultimo imperatore ad interessarsi particolarmente della tematica dei *servi fugitivi* e ad intervenire normativamente per regolamentarne non pochi suoi aspetti, sicché può ragionevolmente pensarsi che, in questo contesto, anche il senato si fosse determinato, *motu proprio* o sollecitato appunto da Antonino Pio, in tal senso, dettando una precisa disciplina dell'attività di ricerca e di cattura degli schiavi fuggitivi.

E, invero, e veniamo così al secondo indizio, se si presta attenzione alla struttura di D. 11.4.1.2 e 11.4.3, si può notare come la normativa sulla ricerca degli schiavi fuggitivi fosse presentata da Ulpiano in un ordine cronologico connotato da due precisi 'blocchi' di disposizioni risalenti a Marco Aurelio, da solo in D. 11.4.3 (*divus Marcus oratione*) e con Commodo in D. 11.4.1.2 (*epistula divorum Marci et Commodi*), e, in precedenza, al nostro senatoconsulto e ad Antonino

*Pii qui sine causa servum suum occiderit non minus puniri iubetur, quam qui servum alienum occiderit. Sed et maior asperitas dominorum eiusdem principis constitutione coërcetur. Nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis, qui ad aedem sacram vel ad statuas principum confugiunt, praecepit ut, si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur servos bonis condicionibus vendere ... Cuius rescripti ad Aelium Marcianum emissi verba haec sunt: 'Dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum ius suum detrahi. Sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his, qui iuste deprecantur. Ideoque conosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et, si vel durius habitos, quam aequum est, vel infami iniuria affectos cognoveris, veniri iube, ita ut in potestatem domini non revertantur. Qui Sabinus, si meae constitutionis fraudem fecerit, sciet me admissum severius exsecuturum'. I secondi in D. 11.4.5 (Thryph. 1 disp.: *Si in harenam fugitivus servus se dederit, ne isto quidem periculo, discriminis vitae tantum, sibi irrogato potestatem domini evitare poterit: nam divus Pius rescripsit omnimodo eos dominis suis reddere sive ante pugnam ad bestias sive post pugnam, quoniam interdum aut pecunia interversa aut commisso aliquo maiore maleficio ad fugiendum inquisitionem vel iustitiam animadversionis in harenam se dare mallent. Reddi ergo eos oportet*) e nel più volte citato D. 11.4.3 (Ulp. 7 de off. procons.): *Divus Pius rescripsit eum, qui fugitivum vult requirere in praediis alienis, posse adire praesidem litteras ei daturum et, si ita res exegerit, apparitorem quoque, ut ei permittatur ingredi et inquirere, et poenam eundem praesidem in eum constituere, qui inquirere non permiserit ...*).*